
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

Nr. 64 Registro Delibere ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaquattordici, il giorno dieci, del mese di settembre, alle ore 18,05 e seguenti,
nella solita sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione, tenuto conto che si tratta
di seduta di seconda convocazione, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI

1 LO PRESTI ANTONINO

2 GRECO FDLIPPA

3 OLIVERI PIERFRANCESCO

4 ARCUBIA GIUSEPPE

5 SCOZZARELLA ENRICO

6 TROVATO ALFONSO

7 BRUNO MARIO

8 DI BLASI SERIO

9 PELLIGRA GIULIANA

10 INTERLICCHIA GIUSEPPE

11 SCARPACI MARCO

12 GALLINA VINCENZA

13 SPERANZA GIUSEPPE

14 GANGEMI SALVATORE

15 CUTRONA CARMELINA

Presiede la seduta il Presidente Arcuria Giuseppe.
Partecipa il Segretario Generale Dott. Alfredo Verso. Per
l'Amministrazione è presente l'Ass.re Profeta.-

Presenti

SI

SI

_
SI

SI

SI

SI

SI

—

SI

SI

. — .

—

—

—

PRESENTI
N° 09

Assenti

_

—
SI

. — .

—

— .

. —
—
SI

—

—

SI

SI

SI

SI

ASSENTI
N°06



OGGETTO; "APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OO. PP.V

-II Consigliere Trovato fa presente che tale proposta è congiunta con quella precedente, e
comunica che la 4A Commissione propone che il presente piano triennale delle O O. PP. venga
emendato con l'eliminazione della vendita del bagno pubblico di Via San Liborio e della vendita
della casa del custode della Scuola Elementare Mazzini.-

-II Presidente Arcuria mette ai voti la proposta di delibera, così come emendata dalla 4A

Commissione, col seguente esito: -Presenti: 9; -Votanti: 7; -Astenuti: 2 (Arcuria e Greco); -
Favorevoli: 7; -Contrari: 0. Dopodiché, lo stesso Presidente proclama l'esito della votazione.-
-Successivamente, il Presidente mette anche ai voti l'immediata esecutività della delibera, col
seguente esito: -Presenti: 9; -Votanti: 9; -Favorevoli: 9. Dopodiché, lo stesso Presidente proclama
l'esito della votazione.-



IL CONSIGLIO COMUNALE

-VISTA la proposta posta al 3° punto dell'O.D.G. n° 10256 del 09/09/2014, ad oggetto: "Approvazione
piano triennale OO. PP.";

-UDITO l'intervento del Consigliere Trovato, con la quale lo stesso comunica al Presidente che la 4A

Commissione propone di emendare il piano triennale delle 00. PP. coni'eliminazione della vendita del
bagno pubblico di Via San Liborio e della vendita della casa del custode della Scuola Elementare
Mazzini;

-VISTO l'esito delle votazioni sopra riportate;

-VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consìglio Comunale;

-VISTO l'O. E. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

-VISTO il T. U. E. L. approvato con il D. Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A
(per quanto indicato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo):

1) APPROVARE la proposta posta al 3° punto dell'O.D.G. n° 10256 del 09/09/2014, ad oggetto:
"Approvazione piano triennale OO. PP.", così come emendata dalla 4A Commissione, con
l'eliminazione della vendita del bagno pubblico di Via San Liborio e della vendita della casa
del custode della Scuola Elementare Mazzini;

2) DICHIARARE la presente, stante l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente
esecutiva.-



COMUNE DI VALGTJARNERA CAJR.OPEPE
( Provincia dì Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N . .!>& DEL

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
ANNO 2014/2016 ED ELENCO ANNUALE.-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

DRAIA* ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

H
M
M

ASSENTE

D
' D

D
O

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. (2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario • . •
Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaQUATTORDICI il giorno ....-

Municipale del Comune di Valguamera

tl.-r del mese di Marzo, ore nella sede

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale del DotL Alfredo Verso



VISTO !' O.R.E.L

VISTA la LR/n" 44/91;

.Visto I'art.12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Tecnico, allegato n. (1 ) che fa parte integrante del
presente atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica, allegato n. ( 2 );

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile, allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'art.12 della LR. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il Parere Favorevole del Segretario Generale;

DELIBERA

1, Approvare la proposta del Responsabile del Settore Tecnico ( allegato 1) che è parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

2, Trasmettere il presenta atto al Presidente dei Consiglio Comunale per il conseguente
adempimento, propedeutico al Bilancio di Previsione 2014.

3, Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell1 ari 134 del D Igsvo
267/2000

il Segretario Generale
Alfredo Verso

L'Asses^crradAnziano
Profeta tÉTTOp^e Sebakianp^eanza



COMUNE DI VALGTJAJWERÀ. CAROPEPE
( Provìncia di Enna )

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICDBDE
ANNO 2014/2016 ED ELENCO ANNUALE.-

PROPONE IL: RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO SU DIRETTIVA
DELL'ASSESSORE AI LL.PP.-

Visto il Decreto Sindacale N° 1 del 02/01/2014 con la quale vengono assegnate le

funzioni dirigenziali;

Visto l'ari 6 della L.R. 14/07/2011 n. 12 che prevede che gli Enti Locali adottino in

concomitanza con l'approvazione del bilancio un Piano Triennale delle OO.PP. che

intendono realizzare;

Visto l'ari 8 del D.P.R.S. del 31/01/2012 n. 13 "Regolamento di esecuzione ed

attuazione della LR. n. 12/2011" prevede che il Programma Triennale delle OO.PP.

redatto in conformità dello schema tipo elaborato dall'Assessorato Regionale delle

Infrastnitture e Mobilità, viene redatto aggiornando quello precedentemente approvato e

contestualmente al bilancio di previsione;

Visto il D.A. del 10/08/2012 che emanava le disposizioni integrative in merito alla

procedura ed agli schemi tipo per la redazione del programma triennale delle OO.PP.

alla luce della nuova normativa;

Visti il D.lgsn. 163/2006 ed il D.P.R. 207/2010;

Che in data 10/03/2014 l'Ufficio Tecnico Comunale su indicazioni dell'Amministrazione

ha proceduto alla redazione del Piano Triennale delle OO.PP. per l'anno 2014-2016 e

l'elenco annuale 2014;

Dato -atto che : • • •

1. Le schede allegate n. 1,2,3,4 sono state redatte in conformità alle schede tipo di cui al

D.A. del 10/08/2012;' ' • • .

2. Il quadro delle risorse economiche disponibili del programma specificate nell'allegata
scheda n. 1 indica, secondo la provenienza delle stesse, le somme complessivamente

destinate all'attuazione del programma nell'arco temporale di validità;

Che il suddetto Programma Triennale, che si allega alla presente per fame parte integrante

ed è composto dai seguenti elaborati: •

- Relazione generale;
- Schede N° 1-2-3-4;
- Corografie con l'ubicazione degli interventi;



- Che il Programma Triennale e l'elenco annuale a seguito dell'adozione saranno pubblicati

per 30 ( trenta ) giorni consecutivi all'Albo Pretorio del Comune in conformità all'ari 6 e. 8

della L.R- n° 12/2011 e dell'ari 5 comma 1 del Decreto Assessoriale del 10/08/2012;

- Ritenuto dover approvare il Piano Triennale OO.PP. 2014-2016 ed Elenco Annuale 2014;

Visto FO.EE.LL;

PROPONE DI
per le motivazioni in meglio specificate in premessa

1, Approvare lo schema del Programma Triennale delle OO.PP. 2014-2016 e l'elenco

annuale 2014, che è stato redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, redatto ai sensi dell'ari.

6 della L.R. n. 12 del 12/07/2011 che recepisce in Sicilia la nuova Legge sui LL.PP.,

giusto D.igs n. 163/2006 e D.P.R. 207/2010.-

2, Trasmettere la presente deliberazione al C.C., quale proposta di deliberazione per

l'approvazione definitiva dell'aggiornamento del Programma Triennale OO.PP. 2014-2016

ed Elenco Annuale 2014.-

3, Di dare atto che'alla presente deliberazione sarà pubblicità mediante all'Albo Pretorio

dell'Ente per 30 giorni consecutivi ai sensi dell'ari 6 e. 8. della L.R. n. 12/2011 e dell'ari 5

comma 1 del Decreto Assessoriale del 10/08/2012.- • - . .

Respons:
geom. F:

Servizio LL.PP.
co Giarrizzo

RESPONS
Arch.

SETTORE TECNICO
icólò Mazza



COMUNE D! VALGUARNERA CAROPEPE
{ PROVINCIA DI ENNA }

UFFICIO TECNICO

Piano Triennale delle OO.PP.
2O14-2O16

ed Elenco Annuale

Ai sensi della d.lgs. 163/2006 - D.P.R. 207/2010
e L.R. 12/2011

esponibile Area Tecnica

II Sindaco
y_~ „/!

ÌIH lil^

Marzo 2O14



Schèda 1 , PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Tipologìe risorse '

Entrate destinazione vincolata per legge

Entrate acquisite mediante mutui

Entrate acquisite mediante capitali privati

Traferimento immobili alt, 53'c,6,7 D.L163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro (Finanziamenti bandi europei e vari)

Altro (PII Consolidamento S.Pietro)

TOTALI

Arco temporale dì validità del programma

Disponibilità finanziaria

primo anno

€ 70.000,00

€ 811,000,00

€ 881.000,00

Disponibilità finanziarla

secondo anno

€ 670.000,00

€ 6.811,000,00

€ 7,481,000,00

ììsponlbllltà finanziaria
terzo anno

€ 130,000,00

€ 1,405,000,00

€ 1,535,000,00

Lavori mediante

capitali privati

€ 2,564,000,00

€ 2,564.000,00

Importo totale

€ 2.564.000,00

€ 870,000,00

€ 9,027,000,00

€ 12.461.000,00

Accantonamento di cui all'art. 12 comma 1

D.P.R, n. 207/2010 riferito al primo anno

IMPORTO €

€ 26,430,00

(3% opere relative al primo anno)
Responsabil

Gèom, Fra

1/Servizlo LL

Gìarrizzo B

'el Programma



Scheda 2 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N,

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Cod.

Int.

Codice ISTAT

Reg.

"019

"019

"019

"019

"019 •

"019

"019

"019

"019

"019

Prov,
"086

"086

"086

"086

"086

"086

"086

' "086

"086

"086

Com.

"019

"019

"019

"019

"019

"019

"019

"019

"019

"019

NUST Tlpol.

4

4
4

4

4

1

3

3

1

1

Catsg.

A0512

A0512

A0508

A0508

A0508

A0690

A0690

A0316

E1099

E1099

Descrizione intervento

Riqual.Palestra Imp. Sportivo

Rlqual.Palestra I.S. Polivalente

Lavori compiei Scuola Don Bosco

Int. Riqualificazione urbana mediante

completamento del Centro Cuturale

Polivalente e la sistemazione dell'area

da destinare a verde attrezzato
Lavori di messa in sicurezza, con
consolidamento della scuola elementare

"Mazzini"

Ampliamento Cimitero .

Interventi di recupero patrimonio edilizio

e di pregio architettonico con

rifiinzionalìzzazfone strutture adibite a
Palazzo Comunale
Realizzazione interventi efficienza
energetica produzione pubblica energia

da fonte rinnovabile e riduzione

emissioni climaalterabill
"ornitura e collocazione sistema Video

sorveglianza nel territorio comunale
Riqualificazione urbanistica ambientale

dell'area di C/da Marcato con valenze

ambientali e archèologlche

Priorità

1

1

1

1

2

2

3

' 3

3

3

Stima dei costi €

Primo anno

100.000

551.000

230.000

881.000

Secondo.anno

1.357,000

1.288,000

2,536,000

2,300,000

•7,481,000

Terzo anno

385,000

1,150,000

1,535.000

Totale

100,000

551,000

230,000

1.357.000

1.288,000

2.536.000

2,300,000

385,000

1.150,000

9,897.000

Cessione

Immobili S/N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

App.Cap.Priv,

Imp,

ss

==

ss

==

==

ss

==

2,564,000

=

ss

2,564.000,00

Tlpol,

==

==

—

—

—

==

ss

SI=

=—

s=

Responsab}
.Geom. Fri

Servizio LLPP.
:.co Giarrìzzo

II Responsabile del/Programma
Arch. Nicolo



Scheda'ZB . PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERÌ RE ART. 53 C. 6,7 D.L, 163/2006

Elenco degli immobili da trasferire art, 53 e. 6,7 D.L, 163/2006

•Riferimento •

Intervento

1

2
3
4

Descrizione immobile

Locali Gabinetti pubblici - Via Celiimi

Alloggio custode Scuola "Mazzini"

Asilo Nido - C/da S, Elena

Ex Scuola Agraria - C/da Montagana

Solo diritto

di superf,

Piena

Proprietà

Si •
SI
Si
Si

TOTALE

Arco temporale del programma

Valore stimato

1" anno

€30,000,00

€40,000,00

€ 70.000,00

2° anno

€ 670.000,00 N

V

€670.000,00

3° anno

€ 130,000,00

€ 130.000,00

Responsabile del

geo m.

b LL.PP,

:esco Giarrìz
Responsabile de>Rrogramma



Scheda 3 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

ELENCO ANNUALE

Codice

Interv.to

Codice unico

Intervento CUI

CUP Descrizione

Intervento

Rlqual. Palestra Campo Sportivo

Riq.lmplanto Sportivo di Via S.EIena

Lavori compiei. Scuola Don Bosco

CPV Responsabile del Procedimento

Cognome

geom, Giarrlzzo

geom. Giarrizzo

geom, Giarrizzo

Nome

Francesco

Francesco

Francesco

TOTALE

Importo

annualità .

€100,000,00

€551,000,00

€230.000,00

€ 881,000,00

Importo

Intervento

€ 100.000,00

€551.000,00

€230,000,00

Finalità

MIS Miglioramento e Incremento di servizio

MIS Miglioramento e Incremento diservizio

COP Complet. d'opera

Responsabil

geom. Fra

'ervizio LLPP,

Giarrizzo

Responsabile del Programma
Arch.



Scheda 3 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2013/2014

ELENCO ANNUALE

Conform.

Urbanlst

Si

Si

Si

Verifica

vincoli arnb.

Si

SI

Si

Priorità-

1

1

2

Stato progettazione

approvata

Definitiva

Definitiva

Preliminare

Stima tempi di esecuzione

Trlm./anno INIZIO LAVORI

30/2014

3°/2014

372014

Trlm./anno FINE LAVORI

472015

472015

472015



Scheda 4 PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI 2014 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE (EN)

Art, 271 del D.P.R, 5 ottobre 2010 n, 207

Codice

Interv.to

TIPOLOGIA

Servizi Forniture

Codice unico

Interv.to CUI

• DESCRIZIONE

CONTRATTO •

Codice

CPV.

Responsabile del procedimento

'Cognome Nome

,

Importo

presunto

Fonte risorse

finanziarle

Responsabile

geo m

izlo LLPP.

i-Glarrizzo

Responsabile



COMUNE DI VAJLGUAKNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA ALLEGATO N. ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA :

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNO 2014/2016
ED ELENCO ANNUALE.-

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime: PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale 14/03/2014

li ResponsabitéjMl Procedimento
Geom. Fracig^co Giarrìzzo

11 Responsabitè Settore Tecnico
Arch. Nicolo Mazza

T



COMUNE DI VALGTJAKNERA CAROPEPE
( Provìncia dì Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ1 CONTABILE ALLEGATO N. ( 3 ) OGGETTO PROPOSTA :

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNO 2014/2016
ED ELENCO ANNUALE,-

RESPONSABfLE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE "

Sede Municipale

li Responsabile del Procedimento il Responsabile Settore Finanziario



COMUNE DI VALGTJARNERA CAROPEPE
( Provincia dì Enna )

IL SEGRETARIO GENERALEE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. ^8 del-'ffe-'?-/^. in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affìssa all'albo pretorio del Comune di Valguamera in
data //f-2 - iU per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall!art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991,"n. 44', pubblicata
all'albo pretorio dei Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
' è divenuta esecutiva il giorno -f T~- 03

" decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
_ a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Q^~ 1^3*1 U —Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE



IL CONSIGLIERE ANZIANO IL pREsnapNtE IL SEGRETARIO GENERALE
)A. Lo Presti G. Àreuria A. Verso

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è
stata affissa all'Albo pretorio del Comune in data ̂ 2^/3/74 per rimanervi quindici giorni
consecutivi ( art 11, comma I°,come modificato dalPart. 127, comma 21, della 1. r. 17/04).
Valguarnera Caropepe
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal ed e'
divenuta esecutiva il giorno

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Valguarnera Caropepe

IL SEGRETARIO COMUNALE


